
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО ТУРИЗМУ

(РОСТУРИЗМ)

ПРИКАЗ

«08» ноября 2021 г.

Москва

О статистической методологии расчета показателя национального проекта 
«Туризм и индустрия гостеприимства»

В целях реализации пункта 56 Положения об организации проектной 
деятельности в Правительстве Российской Федерации, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 31.10.2018 № 1288, 
приказываю:

1. Утвердить методику расчета показателя «Количество новых и 
обновленных государственных стандартов в сфере туризма» национального 
проекта «Туризм и индустрия гостеприимства».

2. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить 
на заместителя руководителя Федерального агентства по туризму 
Е.В. Лысенкову. z

Руководитель З.В. Догузова



Приложение 
к приказу Федерального агентства по туризму 

от 08 ноября 2021 г. №

Проект 
Методика расчета показателя

«Количество новых и обновленных государственных стандартов 
в сфере туризма»

1. Общие положения
Настоящая методика применяется для расчета значения показателя 

«Количество новых и обновленных государственных стандартов в сфере 
туризма», входящего в национальный проект «Туризм и индустрия 
гостеприимства» и федеральный проект «Совершенствование управления в 
сфере туризма» (далее соответственно - Методика, Показатель, Федеральный 
проект, Национальный проект).

Показатель характеризует деятельность Федерального агентства по 
туризму по установлению правил и характеристик в целях их добровольного 
многократного использования, направленную на достижение упорядоченности в 
сфере туризма и повышение конкурентоспособности продукции, работ или 
услуг.

Субъектом официального статистического учета, ответственным за 
формирование и предоставление (распространение) официальной 
статистической информации по Показателю, является Федеральное агентство по 
туризму.

Формирование официальной статистической информации по Показателю 
осуществляется на федеральном уровне ежемесячно с начала года и ежегодно 
(по состоянию на последнее число отчетного месяца).

Уровень агрегирования информации - по Российской Федерации.
Верификация данных осуществляется ответственными сотрудниками 

Федерального агентства по туризму.
Единица измерения Показателя - единица.

2. Основные понятия и определения
Туризм1 - временные выезды (путешествия) граждан Российской 

Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства (далее - лица) с 
постоянного места жительства в лечебно-оздоровительных, рекреационных, 
познавательных, физкультурно-спортивных, профессионально-деловых и иных 

1 Федеральный закон от 24.11.1996 №132-Ф3 «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации».



целях без занятия деятельностью, связанной с получением дохода от источников 
в стране (месте) временного пребывания.

Государственный стандарт1 - разрабатываемые и применяемые документы 
национальной системы стандартизации в сфере туризма, к которым относятся:

1 Понятие применяется исключительно в целях настоящей Методики.

1) национальные стандарты;
2) предварительные национальные стандарты;
3) правила стандартизации,
4) рекомендации по стандартизации,
5) информационно-технические справочники,
6) технические спецификации (отчеты)
7) стандарты организаций, в том числе технические условия, 

зарегистрированные в установленном порядке в Федеральном информационном 
фонде стандартов;

Новый государственный стандарт - разработанный документ 
национальной системы стандартизации в сфере туризма;

Обновленный государственный стандарт - актуализированный документ 
национальной системы стандартизации в сфере туризма, в который были 
внесены изменения при осуществлении его пересмотра в отчетный период.

3. Источники информации
Источником официальной статистической информации для Показателя 

являются данные технического комитета по стандартизации «Туризм и 
сопутствующие услуги», опубликованные в подсистеме «БЕРЕСТА» 
федеральной государственной информационной системы Росстандарта (ФГИС 
«БЕРЕСТА», https://fgis.gost.ru/#!/st).

4. Алгоритм расчета Показателя
Расчет Показателя осуществляется по следующей формуле:

п=ху=1(Й=21К1 + П=21К2),

где:

П - количество новых и обновленных государственных стандартов в сфере 
туризма, единиц;

i - номер месяца;
j - номер отчетного года;



n - отчетный год;
Kl - количество новых государственных стандартов (документов 

национальной системы стандартизации в сфере туризма), единиц;
К2 - количество обновленных стандартов (документов национальной 

системы стандартизации в сфере туризма), единиц.
Значение Показателя за отчетный год принимается равным значению 

Показателя за декабрь отчетного года.
Нарастающий итог рассчитывается для ежемесячного и ежегодного 

мониторинга, начиная с базового года.
Базовым годом оценки основного показателя является 2020 год.

5. Сроки предоставления данных по Показателю
Сроки предоставления данных по Показателю определяются 

требованиями к формированию отчетов о ходе исполнения Федерального 
проекта1.

1 Пункт 59 Положения об организации проектной деятельности в Правительстве Российской Федерации, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 31.10.2018 №1288 «Об организации 
проектной деятельности в Правительстве Российской Федерации».

Периодичность предоставления официальной статистической информации 
по Показателю: ежемесячно в срок до 6-го рабочего дня месяца, следующего за 
отчетным и ежегодно в срок до 01 февраля года, следующего за отчетным.


